
 

Pag. 1 di 4 

 

Roma, 11 giugno 2024 

Prot. D24/2643 

 

 DETERMINA DI APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA  

 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SET-UP E GESTIONE DI UN 

PORTALE WELFARE PER IL PERSONALE DIPENDENTE DI FOR.TE., PER LA DURATA DI 24 MESI - CIG 

B0E20D9938 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Determinazione del 12 marzo 2024 (Prot. n. D24/1155) con la quale il Fondo, nel rispetto dei principi 

in materia di scelta del contraente ed in conformità al Codice, ha stabilito di procedere mediante procedura 

negoziata senza bando, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (di seguito 

anche solo il “Codice”), per l’affidamento del “servizio di set-up e gestione di un Portale Welfare per il 

personale dipendente di For.Te per la durata di 24 mesi” previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori 

economici individuati in base ad Indagine di mercato; 

CONSIDERATO che il Fondo ha fissato in: i) € 160.000,00 (centosessantamila/00) l’importo nominale 

complessivo previsto dei Premi di Risultato convertibili in credito welfare e non soggetto a ribasso; ii) € 

25.000,00 (venticinquemila/00) al netto di IVA di legge, l’importo soggetto a ribasso per il set-up del Portale, 

per le commissioni e costi applicabili ai servizi accessori previsti (es. gestione e manutenzione, formazione ai 

dipendenti sull’utilizzo del Portale); 

CONSIDERATO pertanto che il valore globale dell’appalto è stato definito pari ad € 185.000,00 

(centottantacinquemila/00) al netto di IVA di legge, limitatamente alle voci di costo cui è applicabile; 

VISTO che è stato richiesto e perfezionato il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B0E20D9938 per il valore 

globale dell’appalto come sopra indicato; 

VISTO che a seguito di pubblicazione dell’Avviso di Indagine di mercato (Prot. n. G24/91 del 19 marzo 2024), 

entro i termini definiti all’Art. 7.1 dell’Avviso medesimo, sono pervenute al Fondo n. 5 (cinque) Manifestazioni 

di interesse da parte dei seguenti Operatori economici: “BENEFICY S.r.l.” (Prot. TRASPARE n. 565/2024), “DAY 

RISTOSERVICE S.p.A. SOCIETA' BENEFIT” (Prot. TRASPARE n. 566/2024), “EasyPay S.r.l.” (Prot. TRASPARE n. 

567/2024), “Mashfrog Group S.r.l.” (Prot. TRASPARE n. 568/2024) e “TIMESWAPP S.r.l.” (Prot. TRASPARE n. 

569/2024); 

CONSIDERATO che all’esito positivo dell’analisi condotta sulle Manifestazioni di interesse pervenute, è stata 

trasmessa Lettera di invito a presentare Offerta (Prot. n. G24/120 del 5 aprile 2024), con la relativa 

Pubblicato il
12 giugno 2024



 

Pag. 2 di 4 

 

documentazione allegata (inclusiva del Capitolato tecnico), ai n. 5 (cinque) Operatori economici sopra 

indicati; 

VISTO che al termine fissato nella Lettera di invito (Prot. n. G24/120) per la presentazione delle Offerte - ore 

17:00 del giorno 3 maggio 2024 - sono pervenute al Fondo, mediante la Piattaforma TRASPARE, n. 2 (due) 

Offerte da parte dei seguenti Operatori economici: “DAY RISTOSERVICE S.p.A. SOCIETA' BENEFIT” (Prot. 

TRASPARE n. 747/2024) e “TIMESWAPP S.r.l.” (Prot. TRASPARE n. 752/2024); 

PRESO ATTO che, come specificato all’Art. 9 della Lettera di invito (Prot. n. G24/120) che richiama la 

consolidata giurisprudenza sul tema (cfr. Consiglio di Stato sez. V, 01/03/2021, n. 1700; cfr. anche Cons. Stato, 

sez. III, 5 dicembre 2019, n. 8333; etc.), la modalità telematica di svolgimento della gara è idonea a garantire 

la giusta trasparenza anche in assenza di sedute pubbliche; 

DATO ATTO che, in coerenza con le indicazioni di cui al richiamato Art. 9, non essendo pervenuta al Fondo 

alcuna richiesta di partecipazione alle sedute di gara da parte degli Operatori economici offerenti entro il 

termine definito per la presentazione delle Offerte, queste sono state pianificate dalla Commissione 

giudicatrice senza la partecipazione di rappresentanti dei Concorrenti; 

DATO ATTO che in data 21 maggio 2024, a seguito di nomina della Commissione giudicatrice (giusto 

Provvedimento del 13 maggio 2024 - Prot. n. D24/2061), si è tenuta la prima seduta di gara per l’apertura 

della busta telematica “BUSTA A” contente la documentazione amministrativa trasmessa da ciascun 

Concorrente; 

CONSIDERATO che dalla verifica condotta è emerso che tutti e due i Concorrenti hanno presentato la “BUSTA 

A” in conformità a quanto indicato dal Fondo agli Artt. 5 e 6.2.1 della Lettera di invito (Prot. n. G24/120), e 

che la documentazione presente in ciascuna è risultata opportunamente sottoscritta con firma digitale e 

verificata conforme; 

CONSIDERATO l’esito positivo della verifica svolta sulla documentazione amministrativa si è proceduto, nel 

corso della medesima seduta del 21 maggio 2024, all’apertura della “BUSTA B” contente l’Offerta tecnica 

trasmessa da ciascun Concorrente e alla conseguente verifica di conformità della relativa documentazione; 

CONSIDERATO che, conclusasi positivamente la verifica di conformità sulla documentazione di cui alla 

“BUSTA B” presentata da ciascun Concorrente, la Commissione giudicatrice ha proceduto alla relativa analisi 

contenutistica finalizzata all’attribuzione dei punteggi tecnici; 

DATO ATTO che gli esiti della valutazione condotta sulla documentazione amministrativa e sulla 

documentazione tecnica sono stati opportunamente riportati nel Verbale del 22 maggio 2024 (Prot. n. 

G24/178) sottoscritto con firma autografa dai componenti della Commissione giudicatrice; 

DATO ATTO che una sintesi dei contenuti del Verbale (Prot. n. G24/178) è stata trasmessa agli Operatori 

offerenti mediante comunicazione Prot. n. G24/179 del 22 maggio 2024; 

CONSIDERATO che il Concorrente “TIMESWAPP S.r.l.”, in coerenza con i contenuti del Verbale, è stato escluso 

dalla procedura mediante apposito “Provvedimento di esclusione” (Prot. n. G24/180 del 22 maggio 2024), 

avendo conseguito per la propria Offerta tecnica un punteggio riparametrato pari a 35,34 pt 



 

Pag. 3 di 4 

 

(trentacinque/34), inferiore rispetto alla soglia di sbarramento fissata a 50,00 pt nell’Art. 8.1 della Lettera di 

invito; 

CONSIDERATO che il Fondo si è riservato la possibilità di procedere all’affidamento anche in presenza di una 

sola Offerta valida; 

DATO ATTO che in data 23 maggio 2024 si è tenuta la seconda seduta di gara per l’apertura della “BUSTA C”, 

contente l’Offerta economica dell’unico Concorrente ammesso; 

DATO ATTO che l’Offerta economica presentata dal Concorrente “DAY RISTOSERVICE S.p.A. SOCIETA' 

BENEFIT”, di importo complessivo pari a € 166.200,00 (centosessantaseimiladuecento/00) al netto di IVA di 

legge ove applicabile, è risultata conforme alle previsioni della Lettera di invito; 

CONSIDERATO che Il R.U.P., supportato dalla Commissione, ha ritenuto assenti elementi specifici tali da far 

apparire l’Offerta formulata da “DAY RISTOSERVICE S.p.A. SOCIETA' BENEFIT” anormalmente bassa, essendo 

stata valutata la stessa congrua, sostenibile e realizzabile considerati, peraltro, gli indicati costi della 

manodopera e gli oneri aziendali inerenti agli adempimenti in materia di salute e sicurezza, nel rispetto di 

quanto previsto all’Art. 108, comma 9, del Codice; 

CONSIDERATO che il punteggio complessivo attribuito all’unico Concorrente ammesso “DAY RISTOSERVICE 

S.p.A. SOCIETA' BENEFIT”, in applicazione delle regole di riparametrazione previste, non può che essere pari 

a 100,00 (cento/00) punti; 

DATO ATTO che i descritti esiti della valutazione condotta sulla documentazione economica e l’attribuzione 

del punteggio complessivo sono stati opportunamente riportati nel Verbale (Prot. n. G24/182 del 27 maggio 

2024) sottoscritto con firma autografa dai componenti della Commissione giudicatrice; 

DATO ATTO che una sintesi dei contenuti del Verbale (Prot. n. G24/182 del 27 maggio 2024) è stata trasmessa 

agli Operatori offerenti in data 30 maggio 2024, mediante comunicazione Prot. n. G24/184 del 28 maggio 

2024; 

VISTA la proposta di aggiudicazione (Prot. n. G24/189 del 29 maggio 2024) formulata dal R.U.P. a favore del 

Concorrente “DAY RISTOSERVICE S.p.A. SOCIETA' BENEFIT” (C.F./P. IVA: 03543000370) con sede legale in 

Bologna, via Dei Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11 - 40127 (BO), per un importo complessivo pari 

ad € 166.200,00 (centosessantaseimiladuecento/00), di cui € 160.000,00 (centosessantamila/00) relativi ai 

crediti welfare a consumo ed € 6.200,00 (seimiladuecento/00), al netto di IVA di legge associati alle 

Commissioni di Agenzia e all’esecuzione dei servizi funzionali all’implementazione e all’uso del Portale 

welfare; 

VISTA E RILEVATA la regolarità delle operazioni di gara nonché degli atti e dei provvedimenti sopra specificati 

e richiamati; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’Art. 17, commi 5 e 6 del Codice, “l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 

dell’Offerta” e che spetta all’organo competente disporre l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace 

nei confronti del Concorrente indicato nella “Proposta” formulata dal R.U.P., solo dopo averla esaminata, 

ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico e “dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 

all’offerente [-].”; 



 

Pag. 4 di 4 

 

STANTE la Delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del Fondo nella seduta dell’11 giugno 2024;  

CONSIDERATO quanto disposto dal D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. in materia di trasparenza; 

 

DETERMINA 

• di approvare i Verbali di gara richiamati in premessa e gli Atti conseguenti (Verbale della prima seduta di 

gara (Prot. n. G24/178 del maggio 2024; Provvedimento di esclusione Prot. n. G24/180 trasmesso in data 

23 maggio 2024 - Prot. TRASPARE n. 857/2024; Verbale della seconda seduta di gara Prot. n. G24/182 

tenutasi in data 23 maggio 2024); 

• di approvare, ai sensi dell’Art. 17, comma 5 del Codice, la “Proposta di aggiudicazione” (Prot. n. G24/189 

del 29 maggio 2024) formulata dal R.U.P. a favore del Concorrente “DAY RISTOSERVICE S.p.A. SOCIETA' 

BENEFIT” (C.F./P. IVA: 03543000370) con sede legale in Bologna, via Dei Trattati Comunitari Europei 1957-

2007, n. 11 - 40127 (BO), per un importo complessivo massimo erogabile pari ad € 166.200,00 

(centosessantaseimiladuecento/00) al netto di IVA di legge ove applicabile, di cui € 160.000,00 

(centosessantamila/00) relativi ai crediti welfare a consumo ed € 6.200,00 (seimiladuecento/00), associati 

alle Commissioni di Agenzia e all’esecuzione dei servizi funzionali all’implementazione e all’uso del Portale 

welfare;  

• la presente aggiudicazione diverrà immediatamente efficace, ai sensi dell’Art. 17, comma 5 del Codice, 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati 

emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla, ai 

sensi del comma 6 del medesimo Articolo del Codice; 

• di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli Artt. 20 e 23 del 

Codice, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento, ai sensi dell’Art. 

50, comma 9 del Codice, procedendo alla pubblicazione del presente Provvedimento sul sito istituzionale 

del Fondo nella sezione “Amministrazione Trasparente>Acquisizione di beni, servizi e lavori>Avvisi 

Pubblici e Bandi di Gara” nell’ambito della documentazione associata alla presente procedura; 

• di dare comunque avviso del presente Provvedimento, nel rispetto ei quanto indicato all’Art. 90 del 

Codice, all’Aggiudicatario e a tutti i Concorrenti che hanno presentato un’Offerta ammessa in gara, 

mediante comunicazione, a mezzo posta elettronica certificata, tramite la piattaforma TRASPARE; 

• di dare atto che avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

Lazio, entro 30 (trenta) giorni a decorrere dalla data di ricevimento della suddetta comunicazione. 

 

Il Presidente 

Paolo Arena 
Firmato Digitalmente 

(ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



 


